
Comisia de licitație  

Nr.24395 din 10.09.2024                                                                                                          APROB, 

PREȘEDINTE 

Valentin IVANCEA 

 

 

PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 10.09.2024 

de adjudecare a ofertei privind Licitația publică cu strigare pentru vânzarea masei lemnoase pe 

picior cu un volum total de 60,62 mc., aflată în zona drumului județean DJ 206B și amplasată pe 

raza comunei Parava, organizată la sediul Consiliului Județean Bacău, în data de 10.09.2024 

 

 

Locul desfășurării licitației: sediul Consiliului Județean Bacău; 

 Comisia de licitație prezentă, numită prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Bacău 

nr.579 din 21.08.2024, are următoare componență: 

 Președinte: Panican Doru; 

 Membrii: Ariton Andreea; 

                             Morariu Vasile. 

 Procedura privind valorificarea prin vânzare la licitație a masei lemnoase pe picior, cu un volum 

brut de 60,62 mc., aflată în zona drumului județean DJ 206B și amplasată pe raza comunei Parava, potrivit 

Caietului de sarcini, reglementat prin Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.203 din 13.08.2024 a fost 

inițiată prin publicarea Anunțului la avizierul de la sediul Județului Bacău, pe site-ul Consiliului Județean 

Bacău și în cotidianul ”Desteptarea”. 

 Tipul licitației este publică cu preselecție și cu strigare. 

Licitatia publică cu strigare este organizată și se va desfășoară conform Hotărârea Consiliului 

Județean Bacău nr.203 din 13.08.2024 privind aprobarea înscrierii sub aspect valoric și cantitativ în 

evidențele contabile ale Județului Bacău și a valorificării prin vânzare la licitație a masei lemnoase pe 

picior, cu un volum brut de 60,62 m.c., aflată în zona drumului județean DJ 206B și amplasată pe raza 

comunei Parava. 

Obiectul licitației îl constituie masa lemnoasă pe picior, cu un volum brut de 60,62 mc., aflată în 

zona drumului județean DJ 206B și amplasată pe raza comunei Parava, evaluată potrivit Raportului de 

evaluare emis de evaluator, EVEX S.R.L., membru corporative ANEVAR – aut.0332. 

Prețul de pornire la licitație pentru vânzarea masei lemnoase pe picior aflată în domeniul public 

a Județului Bacău, rezultat prin Raportul de evaluare precizat anterior, este aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Bacău nr.203 din 13.08.2024. Pasul de licitație este de 5% din prețul de pornire. 

Aceste informații sunt afișate la sediul organizatorului și pe site-ul Consiliului Județean Bacău.  

 Etapa preselecției operatorilor economici s-a desfășurat în data de 04.09.2024, comisia de 

preselecție constatând că operatorul economic, Gabi Exploforest S.R.L. îndeplinește condițiie prevăzute 

de documentația de atribuire, fiind admis la licitație. Nu au fost depuse contestații în termenul prevăzut 

de caietul de sarcini, prevăzut în anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.203 din 

13.08.2024. 

 Operatorul economic a luat la cunoștință de conținutul documentației de licitație, care cuprinde 

printre altele: masa lemnoasă supusă licitației, caietul de sarcini cu fișa tehnică, condițiile de desfășurare 

a licitației pe care și le însușește fără obiecțiuni. 



 

 

 

 

 

Comisia de licitație constată că operatorul economic a depus în copie conformă cu originalul 

anterior începerii ședinței de licitațe, la secretarul comisiei de licitație, dovada depunerii garanției de 

participare în sumă de 733,74 lei, fără T.VA, reprezentând 5% din valoare totală a partidei scoasă la 

licitaţie, conform Raportului de evaluare emis de evaluator, EVEX S.R.L., membru corporative ANEVAR 

– aut.0332. 

 Solicitanți care nu îndeplinesc condițiile de participare la licitație: nu este cazul. 

  

 Desfășurarea licitației: 

 Licitația este condusă de președintele comisiei de licitație, care a deschis ședința de licitație, a dat 

citire anunțului licitației, a făcut prezența membrilor comisiei prezenți în sală, precum și numărul minim 

de cvorum, a specificat tipul și obiectul licitației, modalitatea de desfășurarea a acesteia, preţul de pornire 

stabilit şi a treptei de licitare, precum și toate informațiile necesare derulării licităției. 

 Au existat / Nu au existat obiecțiuni: Nu au existat obiecțiuni.  

 S-a dat citire procesului verbal de preselecție, s-a făcut prezența operatorului economic admis în 

urma desfășurării etapei de preselecție și anume societatea Gabi Exploforest S.R.L., s-a nominalizat și s-

a verificat calitatea de reprezentat al persoanei să reprezinte operatorul economic, dl. Alexandru Gabriel, 

care se legitimează cu cartea de identitate seria VN, nr.892405 și s-a verificat dovada depunerii garanției 

de participare. 

 Urmare a verificărilor efectuate comisia constată că operatorul economic are calitatea de a fi 

reprezentat în sedința comisiei de licitație și că garanția de partcipare este depusă conform Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliul Județean Bacău nr.203/2024. 

Preşedintele comisiei anunţă preţul minim de pornire și anume 242,08 lei/mc. fără T.V.A., treapta 

de strigare este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei. Desfășurarea licitației este consemnată în fisă de 

desfășurare a licitației, anexă la prezentul. 

Volumul total brut oferit la licitație este de 60,62 mc. 

Oferta operatorului economic, prețul maxim oferit și operatorul câștigător sunt înscrise în tabelul 

de mai jos și sunt însușite de reprezentanții legali/împuterniciți ai operatorilor economici: 

 

 

Nr.crt. 

 

Operator 

economic 

 

Pret 

ofertat 

lei/mc 

Volumul 

total brut 

ofertat de 

masa 

lemnoasă 

Valoare totală 

ofertată masa 

lemnoasă fără 

TVA 

Semnatura 

reprezentant 

legal 

operator 

economic 

Ofertant 

declarat 

căștigător 

(DA / NU) 

 

1. 

 

 

GABI 

EXPLOFOREST 

S.R.L. 

 

242,08 

lei/mc 

 

60,62 mc 

 

14674,89 lei 

  

DA 

 

Totodată, s-a atras atenția operatorului economic asupra faptului că trebuie să respecte legislația 

în vigoare în ceea ce privește exploatarea forestieră, insistându-se asupra respectării condițiilor impuse de 

standardele și normativele în vigoare referitoare la protecția muncii și la protecția mediului. 

De asemenea, pune în vedere acestuia că termenul de semnare al contractului de vânzare-

cumpărare a masei lemnoase cu persoana juridică declarată căștigătoare este, pentru partida adjudecată, 

de 10 zile lucrătoare de la data finalizării licitației (după primirea răspunsului la contestație, după caz). 

Președintele comisiei de licitație face cunoscut operatorului că revocarea ofertei depuse de către 

ofertantul declarat câştigător, refuzul acestuia de a achita preţul licitat sau de a încheia contractul de 

vânzare-cumpărare, atrage anularea adjudecării şi pierderea garanţiei de participare.  



 

 

Președintele comisiei precizează că neîncheierea contractului de vânzare a masei lemnoase care s-

a adjudecat, în termenul arătat mai sus, din culpa exclusivă a operatorului economic adjudecatar, atrage 

anularea adjudecării și pierderea garanției de participare aferente, precum și a dreptului de participare al 

acestuia la altă licitație, pentru o perioadă de 6 luni de la data-limită prevăzută pentru încheierea 

contractului. Neîncheierea contractului de vânzare a masei lemnoase în termenul stabilit prin caietul de 

sarcini, din culpa exclusivă a organizatorului, atrage aplicarea măsurilor legale referitoare la repararea 

prejudiciului.  

În același timp, acesta comunică operatorului că rezilierea contractului de vânzare a masei 

lemnoase, din culpa cumpărătorului, până la predarea masei lemnoase spre exploatare, respectiv până la 

achitarea contravalorii masei lemnoase, atrage după sine pierderea garanției de participare, precum și a 

dreptului de participare la altă licitație, în condițiile prezentului, pentru o perioadă de 6 luni de la data 

rezilierii.  

De asemenea, președintele menționează că în situația în care rezilierea contractului de vânzare a 

masei lemnoase se face din culpa cumpărătorului, operatorul economic în cauză pierde dreptul de 

participare la altă licitație, pentru o perioadă de 6 luni de la data rezilierii, în condițiile prezentului caiet 

de sarcini și atrage și aplicarea măsurilor legale referitoare la repararea prejudiciului, după caz. 

 Adjudecatarul masei lemnoase nu are dreptul de a cesiona contractul de vânzare-cumpărare 

încheiat în urma licitației.  

 

Obsevații privind organizarea și desfășurarea licitației: Nu sunt. 

 

Prezentul proces verbal va fi publicat pe site-ul Consiliului Județean Bacău și va fi afișat la 

avizierul de la sediul Județului Bacău. 

 

Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces verbal, astăzi, 10.09.2024, în 4(patru) exemplare, 

dintre care 3(trei) exemplare pentru comisie și un exemplar pentru Județul Bacău. 

 

 

 

 

COMISIA DE LICITAȚIE,                                                      GABI EXPLOFOREST S.R.L. 

 

Președinte:  Panican Doru                                                                    Reprezentant legal, 

   Gabriel Alexandru  

Membrii:    Ariton Andreea 

 

                    Morariu Vasile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXA  

la procesul verbal nr.24395 din 10.09.2024 

FIȘĂ DE DESFĂȘURARE A LICITAȚIEI  

din data de 10.09.2024 privind valorificarea prin licitaţie publică, cu preselecție, cu strigare a masei 

lemnoase pe picior cu un volum brut de 60,62 m.c., aflată în zona drumului județean DJ 206B și 

amplasată pe raza comunei Parava 

 

 

Comisia de licitație prezentă, numită prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Bacău 

nr.579 din 21.08.2024, prin Președinte împreună cu membrii săi, precizează că preţul minim de pornire 

este de 242,08 lei/mc. fără T.V.A., iar volum brut de masa lemnoasă este de 60,62 mc., totalizând o valoare 

totală a masei lemnoase de 14674,89 lei. 

Operatorul economic, S.C. Gabi Exploforest S.R.L., singurul operator înscris și prezent la 

licitație, prin reprezentantul legal, dl. Alexandru Gabriel, oferă prețul de pornire de 242,08 lei/mc., adică 

o valoare totală a masei lemnoase de 14674,89 lei. 

Președintele Comisiei de licitație menționează dacă operatorul economic prezent la licitație oferă 

pasul de licitație de 5% din preţul de pornire. 

Reprezentantul legal al societății comerciale Gabi Exploforest S.R.L., dl. Alexandru Gabriel 

declară că oferta sa precizată mai sus constând în prețul de 242,08 lei/mc., adică o valoare totală a masei 

lemnoase de 14674,89 lei este singura ofertă pe care o face în cadrul licitației. 

Comisia de licitație acceptă prețul oferit de operatorul economic Gabi Exploforest S.R.L., adică 

prețul de 242,08 lei/mc., însumând o valoare totală a masei lemnoase de 14674,89 lei. 

 

Încheiat astăzi, 10.09.2024 la sediul Consiliului Județean Bacău . 

 

 

 

 

COMISIA DE LICITAȚIE,                                          GABI EXPLOFOREST S.R.L. 

 

Președinte:  Panican Doru                                                         Reprezentant legal, 

                                                                                                     Alexandru Gabriel 

Membrii:    Ariton Andreea 

         

                  Morariu Vasile 

 

 

 

 

 


